
 FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 

EDITAL Nº 13, DE 20 DE MARÇO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), 

mantida pela FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

(FEPECS), no uso das atribuições regimentais; Considerando o PROCESSO 

SELETIVO DE ESTUDANTES DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA DA 

ESCS, PARA A ATIVIDADE DE MONITORIA - ANO LETIVO DE 2017, objeto do 

Edital nº 07, de 06 de fevereiro de 2017, publicado na íntegra no endereço eletrônico da 

ESCS desde 07/02/2017, RESOLVE: 

1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo Único, o Resultado Final do Processo Seletivo 

de estudantes do Curso de Graduação em Medicina da ESCS para a Atividade de 

Monitoria e concessão de Bolsa Monitoria no ano letivo de 2017. 

1.1. A relação dos estudantes classificados, com critério de desempate, obedece à 

seguinte ordem: opção de vaga, nome, matrícula, número de inscrição, nota final, 

classificação obtida. 

2. Nos termos do Edital nº 07, de 06 de fevereiro de 2017, no prazo de 3 (três) dias úteis 

contados após a data da publicação da Homologação do Resultado Final, o estudante 

classificado, dentro do número de vagas, deverá comprometer-se a cumprir as normas 

estabelecidas no Edital e na legislação em vigor por intermédio da apresentação do 

Termo de Compromisso (disponível no endereço eletrônico www.escs.edu.br, link 

“Processo Seletivo”). 

2.1. O estudante deverá indicar a Unidade Educacional (opção de vaga) na qual exercerá 

a atividade de monitoria no Termo de Compromisso. 

2.1.1. O Termo de Compromisso deverá ser assinado, exclusivamente, pelo estudante e 

pelo docente responsável pela Atividade de Monitoria. 

2.2. Além do Termo de Compromisso, o estudante deverá apresentar os seguintes 

documentos: 

2.2.1. Declaração do recebimento ou não de qualquer auxílio financeiro da FEPECS, 

outros órgãos, entidades ou instituições (disponível no endereço eletrônico 

www.escs.edu.br, link “Processo Seletivo”).  Manifestará também seu interesse no 

recebimento da Bolsa Monitoria. 

2.2.3. Cópia do documento de Identidade e do CPF. 

2.2.3.1. A cópia do documento de Identidade e do CPF deverá ser autenticada em 

cartório ou autenticada mediante apresentação dos originais. 

2.3. O Termo de Compromisso e os documentos de que tratam os itens 2.1 e 2.2 deste 

Edital e seus subitens deverão ser entregues na Coordenação do Curso de Medicina 

(CCM/ESCS), situada no Setor Médico Hospitalar Norte, Quadra 03, Conjunto A, 

Bloco 01, Edifício FEPECS, no horário 8h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h00. 

2.3.1. O Termo de Compromisso e os documentos poderão ser entregues por 

representante legal (procurador) que deverá apresentar procuração específica para esse 

fim acompanhada de cópia legível do documento oficial de identidade e do CPF do 

representante legal. A procuração e a cópia dos documentos serão retidas. 

2.4. O estudante que não apresentar o Termo de Compromisso e os documentos nos 

termos do item 2 deste Edital e seus subitens, será eliminado do Processo Seletivo. 

3. Os estudantes que apresentaram o Termo de Compromisso e os documentos, nos 

termos do item 2 deste Edital e seus subitens, serão convocados para iniciar a Atividade 

de Monitoria por Edital de Convocação. 

http://www.escs.edu.br/
http://www.escs.edu.br/


3.1. O Edital de Convocação será disponibilizado no endereço eletrônico 

www.escs.edu.br, link “Processo Seletivo”. 

3.2. É vedada o inicio da Atividade de Monitoria antes da publicação do Edital de 

Convocação. 

 

 

PAULO ROBERTO SILVA 

 

ANEXO ÚNICO 

 

HISTOLOGIA: VINICIUS GABRIEL MONTEIRO VON ZUBEN, 15/0163, 48, 99, 1ª; 

HISTOLOGIA, LUCAS DE OLIVEIRA UTIYAMA, 14/0235, 16, 98, 2ª; 

FRANCISCO VLADIMIR OLIVEIRA ALMEIDA, 16/0070, 172, 90, 3ª; ÉMILLY 

PRISCILLA DE SOUZA ROBÉLIO, 14/0256, 53, 86, 4ª; BEATRIZ GIUSTI ROCHA 

BORGES, 14/0318, 25, 82, 5ª; LUCAS DE OLIVEIRA SILVA, 14/0272, 18, 77,7, 6ª; 

ITALO NUNES VIEIRA, 16/0076, 81, 77, 7ª; MARLON YURI GONÇALVES 

SILVA, 16/0059, 130, 75, 8ª; PEDRO SIMÕES DAHER, 14/0291, 26, 71, 9ª; 

QUEMUEL HENRIQUE CRUZ SANTOS, 15/0152, 36, 70,5, 10ª; GABRIELA 

ALVES MARTINS, 15/0058, 106, 68, 11ª; MARCOS VINICIUS SANTANA SILVA, 

15/0138, 96, 64,5, 12ª; GABRIEL SOUZA BORGES, 16/0067, 32, 60, 13ª; 

HABILIDADES E ATITUDES: ANA PAULA DE GOES LAELY BUSTAMANTE, 

15/0008, 115, 100, 1ª; GABRIELA ALVES MARTINS, 15/0058, 107, 100, 2ª; 

AMANDA NATALY ANDRADE DE PAULA, 16/0063, 153, 95, 3ª; GIOVANNI 

GONÇALVES DE TONI, 15/0063, 129, 92,5, 4ª; GABRIELA MENDONÇA VILAR 

TRINDADE, 14/0295, 120, 92,5, 5ª; ISABELA CRISTINE RODRIGUES CASTRO, 

14/0264, 23, 92,5, 6ª; CATHARINA ABREU DE ALMEIDA, 16/0042, 125, 92,5, 7ª; 

JURANDI BARROZO DA SILVA JÚNIOR, 16/0130, 164, 92,5, 8ª; GABRIEL 

CORDEIRO SCHIMIDT, 15/0055, 1, 92,5, 9ª; NATHALIA VIEIRA WERNECK, 

15/0145, 73, 92,5, 10ª; AMANDA GOMES DOS SANTOS, 14/0239, 52, 90, 11ª; 

IGOR LOUZA PEREIRA , 15/0116, 10, 90, 12ª; ANGÉLICA CUNHA MACIEL, 

15/0011, 66, 90, 13ª; ANYELLE AMARO DE SOUSA, 12/0131, 20, 87,5, 14ª; 

BERNARDO D'AVILA DE CASTRO BORGES, 15/0013, 140, 87,5, 15ª; MATHEUS 

PHILIPE CAVALCANTI RIBEIRO, 15/0140, 158, 87,5, 16ª; INGRID 

ALBUQUERQUE EGITO, 14/0262, 28, 87,5, 17ª; RENATO DE LIMA, 14/0283, 21, 

87,5, 18ª; MARIANA PADILHA PEIXOTO, 12/0162, 30, 87,5, 19ª; ANATOMIA 

HUMANA: MARIANA AIRES DA FONSECA IBRAHIM HAMAD, 14/0288, 88, 95, 

1ª; VINICIUS GABRIEL MONTEIRO VON ZUBEN, 150163, 49, 95, 2ª; GABRIELA 

ALVES MARTINS, 15/0058, 108, 90, 3ª; MARINA FERREIRA RABÊLO, 15/0139, 

91, 90, 4ª; BRENO BAEZA, 14/0169, 27, 85, 5ª; LUDMILLA VALE DA CRUZ, 

15/0132, 43, 85, 6ª; EDUARDA DUTRA LOPES, 14/0170, 77, 85, 7ª; LUCAS DE 

OLIVEIRA UTIYAMA, 14/0235, 17, 85, 8ª; NATHALIA VIEIRA WERNECK, 

15/0145, 74, 80, 9ª; FERNADO BRITO DO AMARAL FILHO, 15/0044, 86, 80, 10ª; 

ADÃO DIAS DE CARVALHO FILHO, 15/0112, 121, 75, 11ª; INGRID 

ALBUQUERQUE EGITO, 14/0262, 29, 75, 12ª; MARCOS VINICIUS SANTANA 

SILVA, 15/0138, 98, 75, 13ª; LUCAS DE OLIVEIRA SILVA, 14/0272, 19, 75, 14ª; 

ANGÉLICA CUNHA MACIEL, 15/0011, 67, 70, 15ª; BERNARDO D'AVILA DE 

CASTRO BORGES, 15/0013, 141, 70, 16ª; ALICE PAULINO, 15/0006, 69, 70, 17ª; 

BIANCA ROCHA DE AGUIAR, 15/0014, 100, 70, 18ª; ISABELA FERNANDES 

ARAÚJO, 15/0117, 118, 65, 19ª; BARBARA NUNES TEROL, 14/0250, 103, 65, 20ª; 

MARIANA SANTOS DANTAS, 14/0278, 40, 60, 21ª; HELENA GEMAYEL 

http://www.escs.edu.br/


MARQUES, 15/0126, 79, 60, 22ª; JULIANA CARVALHO FARIAS, 14/0265, 39, 60, 

23ª; SUZANA MAYUME MASSEIDA ARAÚJO, 15/0160, 110, 60, 24ª; IGOR 

LOUZA PEREIRA, 15/0116, 7, 55, 25ª; QUEMUEL HENRIQUE CRUZ SANTOS, 

15/0152, 34, 50, 26ª; GABRIEL CORDEIRO SCHIMIDT, 15/0055, 2, 50, 27ª; 

MÓDULOS TEMÁTICOS: ANGÉLICA CUNHA MACIEL, 15/0011, 68, 80,00, 1ª; 

ALINE DE SOUZA SAID, 15/0007, 63, 77,50, 2ª; MILTON BATISTA LEITE 

JÚNIOR, 15/0143, 64, 77,50, 3ª; ANA PAULA DE GOES LAELY BUSTAMANTE, 

15/0008, 116, 77,50, 4ª; ISABELA FERNANDES ARAÚJO, 15/0117, 119, 72,50, 5ª; 

SARA TORRES Y MORENO BATISTA, 15/0158, 113, 72,50, 6ª; LUCAS 

MONTEIRO VIANA, 16/0073, 123, 70,00, 7ª; ERISSON YURI DA SILVA 

PEREIRA, 15/0021, 95, 70,00, 8ª; MARLON YURI GONÇALVES SILVA, 16/0059, 

132, 70,00, 9ª; ANTONIO PEDRO DE MELO MOREIRA SUARTE, 16/0023, 14, 

70,00, 10ª; GEOVANNA PEREIRA COSTA, 16/0069, 84, 70,00, 11ª; CAIRO LUCAS 

OLIVEIRA SILVA, 16/0141, 166, 70,00, 12ª; ITALO NUNES VIEIRA, 16/0076, 127, 

70,00, 13ª; NATHALIA VIEIRA WERNECK, 15/0145, 75, 67,50, 14ª; CATHARINA 

ABREU DE ALMEIDA, 16/0042, 128, 67,50, 15ª; GABRIELA ALVES MARTINS, 

15/0058, 109, 67,50, 16ª; LARA LETÍCIA BRITO DE ANDRADE, 15/0123, 104, 

65,00, 17ª; ARTUR MARTIN BORDINI, 16/0036, 154, 65,00, 18ª; GIOVANNI 

GONÇALVES DE TONI, 15/0063, 134, 62,50, 19ª; REBECCA SANTANA ALONSO, 

15/0155, 46, 62,50, 20ª; BIANCA ROCHA DE AGUIAR, 15/0014, 101, 62,50, 21ª; 

QUEMUEL HENRIQUE CRUZ SANTOS, 15/0152, 33, 60,00, 22ª; HENDRIO 

FREITAS DE SOUZA COSTA, 16/0131, 149, 60,00, 23ª; MARCOS VINICIUS 

SANTANA SILVA, 15/0138, 99, 60,00, 24ª; GABRIEL CORDEIRO SCHIMIDT, 

15/0055, 3, 60,00, 25ª; LUDMILLA VALE DA CRUZ, 15/0132, 44, 60,00, 26ª; 

PEDRO HENRIQUE PARCIANELLO TEIXEIRA, 16/0113, 145, 60,00, 27ª; 

FERNANDO BRITO DO AMARAL FILHO, 15/0044, 87, 57,50, 28ª; BERNARDO 

D'AVILA DE CASTRO BORGES, 15/0013, 142, 55,00, 29ª; KAUÊ DE MELO 

ALEIXO, 16/0084, 157, 52,50, 30ª; IGOR LOUZA PEREIRA , 15/0116, 6, 52,50, 31ª; 

SÍNTIA CINARA DE FRANÇA LIMA, 14/0280, 171, 50,00, 32ª. 

 


